
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CR 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO, PAULO 

CMPUS AVARÉ 

PORTARIA N2 AVR.0143/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o que consta na Portaria n2  3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 12  ALTERAR, em parte, a Portaria N2  AVR.0012/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016, conforme segue: 

DESIGNANDO: VANDA DOS SANTOS SILVA como presidente 

Art. 22  FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes 
membros: 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Titular 

ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI - Titular 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR - Titular 

HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA - Suplente 

JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO - Titular 

LÍVIA CRISTINA DOS SANTOS - Suplente 

MARCELA PAVAN BAGAGLI - Titular 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO - Titular 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA -Titular 

VANDA DOS SANTOS SILVA - Presidente 

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IFSP - Câmpus Avaré 
Av. Prof Celso Ferreira  da Silva, 1333;Jardim Europa, CEP 18707-150 Avaré / SP 

- Telefone: (14)3731-0300 


